
7716 29 mayo 1965 B. O. del E.—Núm. 128

1. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

DECRETO-LEY 6/1965, de 20 de mayo, sobre pró­
rroga de los plazos establecidos en el articulo no­
veno, segundo párraío, y disposición final segunda 
de la Ley de 29 de abril de 1964 (tíBoletin Oficial 
del Estado» de l de mayo) de reordenación de las 
Enseñanzas Técnicas.p

El articulo noveno, segundo píirrafo, de la Ley de veintinue­
ve de abril de mil novecientos sesenta y cuatro («Boletín Ofi­
cial del Estado» de uno de mayo), sobre reordenación de las 
Enseñanzas Técnicas, ordena que las disposiciones reguladoras 
de los nuevos planes de estudios y los cuadros de convalidacio­
nes entre dichos pianes y los cursos de Ingreso previstos por 
la Ley de veinte de Julio de mil novecientos cincuenta y siete, 
se promulguen con anterioridad al uno de mayo de mil nove­
cientos sesenta y cinco. POr su parte, la disposición final se­
gunda de la misma Ley dispone que «el Gobierno, antes del 
uno de mayo de mil novecientos sesenta y cinco, determinará 
las distintas denominaciones de los Arquitectos e Ingenieros 
Superiores y de Grado Medio, asi como las facultades de estos 
últimos y los requisitos que deberán cumplir los actuales Téc­
nicos de Grado Medio para utilizar los nuevos títulos».

Como instrumento de colaboración con el Gobierno en la 
obra de determinar las nuevas denominaciones y establecer los 
requisitos exlgibles a los actuales Técnicos de Grado Medio, 
para la utilización de los nuevos títulos se constituyó, por Or­
den ministerial de tres de octubre de mil novecientos sesenta 
y cuatro («Boletín Oficial del Ministerio de Educación Nacio­
nal» del quince), una Comisión integrada por representantes 
del Instituto de Ingenieros Civiles, de los Colegios de Arqui­
tectos. de los Colegios que agrupan a los Técnicos de Grado 
Medio, de las Escuelas Técnicas de ambos Grados, de la Orga­
nización Sindical, del Sindicato Español Universitario y de los 
Centros de Investigación aplicada, la cual ha venido actuando 
bajo la presidencia del Secretarlo General Técnico de Educa­
ción Nacional hasta el trece de marzo pasado, habiendo cele-' 
brado un total de quince reuniones y proporcionado un abun­
dante material-

La exigencia de que este material sea estudiado, Jimtamente 
con el suministrado por otros conductos, con el detenimiento 
necesario y que los Proyectos que en definitiva se elaboren pue­
dan ser dictaminados debidamente por la Junta Superior de Ense­
ñanza Técnica y por el Consejo Nacional de Educación, hace 
imprescindible prorrogar los plazos establecidos en la Ley. La 
Inminencia del cumplimiento de éstos da carácter de urgencia 
a la promulgación y publicación de la norma que asi lo declare.

A propuesta del Consejo de Ministros en su reunión de) 
día «treinta de abril de mil novecientos sesenta y cinco, en uso 
de la autorización contenida en el articulo trece de la Ley de 
diecisiete de Julio de mil novecientos cuarenta y dos. modifica­
do por la de nueve de marzo de mil novecientos cuarenta y 
seis, y oida la Comisión de las Cortes, en cumplimiento de lo 
dispuesto en el número tres del articulo diez de la Ley de Ré­
gimen Jurídico de la Administración del Estado,

DISPONGO:
Articulo primero Se entienden prorrogados en la medida 

que se expresa los siguientes plazos establecidos en la Ley de 
veintinueve de abril de mil novecientos sesenta y cuatro sobre 
Reordenación de las Enseñanzas Técnicas:

a) Hasta el primero de septiembre de mil novecientos se­
senta y cinco el plazo establecido en el articulo noveno, segun­
do párrafo, de la Ley para la promulgación de las disposicio­
nes reguladoras de los nuevos planes de estudios y los cuadros 
de convalidaciones entre dichos planes y los cursos de ingreso 
previstos por la Ley de veinte de Julio de mil novecientos cin­
cuenta y siete.

b) Hasta primero de septiembre de mil novecientos sesen­
ta y cinco el plazo establecido en la disposición final segunda 
de la Ley para que sean determmadas por el Gobierno las dis­
tintas denominaciones de los Arquitectos e Ingenieros Superio­
res y de Grado Medio, y las facultades de estos últimos.

c) Hasta primero de enero de mil novecientos sesenta y 
seis el plazo establecido en la misma disposición final para que 
sean determinados por el Gobierno los requisitos que los ac­
tuales Técnicos de Grado Medio deberán cumplir pára la uti­
lización de los nuevos títulos.

Artículo segundo. De este Decreto-ley se dará cuenta inme­
diata a las Cortes.

Asi lo dispongo por el presente Decreto-ley, dado en Ma­
drid a veinte de mayo de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
DECRETO 1290/1965, de 13 de mayo, por el que se 
autoriza la constitución del Colegio Oficial de Peri­
tos Topógrafos.

El Decreto de veinticuatro de septiembre de mil novecien­
tos cincuenta y cuatro creó la Escuela de Topografía y, pos­
teriormente. la Ley de veinte de Julio de mil novecientos cin­
cuenta y siete, sobre ordenación de las Enseñanzas Técnicas, 
estableció el mantenimiento de la Escuela de Peritos Topógra­
fos como una de las de carácter técnico de grado medio. 
Posteriormente, el Decreto mil novecientos ocho/mll novecien­
tos sesenta y dos, de ocho de agosto, reguló las atribuciones 
de los Peritos Topógrafos

Para conseguir el mejor desenvolvimiento de la expresada 
profesión, se hace preciso, también, proceder a la creación de 
un Colegio Oficial de Peritos Topógrafos que, como órgano 
representativo profesional, se ocupe de velar por los derechos 
e Intereses legítimos de los colegiados y, a su vez, como ór­
gano de la administración institucional, sea verdadero cola­
borador del Estado en todo lo referente a la regulación del 
ejercicio profesional de dichos Peritos Topógrafos encuadra­
dos en él.

En su virtud, a propuesta del Ministro Subsecretario de 
la Presidencia del Gobierno y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros en su reunión del dia treinta de abril de 
mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Se autoriza la constitución del Colegio 

Oficial de Peritos Topógrafos como corporación oficial de ca­
rácter profesional, con todas las características de persona­
lidad Jurídica y capacidad propias de esta clase de Entidades, 
que agrupará a los profesionales a que se refiere el articulo 
segundo del presente Decreto y dependerá a efectos guber­
nativos y administrativos de la Presidencia del Gobierno.

Articulo segundo.—Para ejercer legalmente la profesión de 
Perito Topógrafo será requisito imprescindible estár colegiado 
en la corporación profesional cuya creación se autoriza por 
el presente Decreto, por lo que en la misma, a los efectos 
que se indican, deberán estar integrados:

a) Todos los Peritos Topógrafos que estén en posesión 
del título correspondiente, expedido por el Ministerio de Edu­
cación Nacional.

b) Los funcionarlos del Cuerpo Nacional de Topógrafos 
Ayudantes de Topografía y Catastro.

c) Los diplomados topógrafos de la Escuela de Geodesia 
y Topografía del Ejército e Hidrógrafos de la Marina, com­


